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Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatério em epigrafe.

1. Alusivo a planilha de custos:

a) sera solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou dever4 ser apresentado por todos?
b)Alicitante podera utilizar seu padréo de planilha de custos? Ou devera utilizar o padrdo do

contratante? Caso deva utilizar o padrédo do contratante, poderiam nos encaminhar planilha em
formato excel?

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante podera apenas declarar em sua planilha que ira
utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal cysto, com fulcro no § 3%, Art. 44, da Lei
— 8.666/937

d) os itens varidveis, tais como, licenca maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc,
podera ser aplicado o percentual de proviséo de acordo com a experiéncial/estratégia/peculiaridade

da empresa? ou a administragdo tem algum percentual minimo para aferir como exequivel a planilha
de custos?

e) qual salario base e beneficios devera ser utilizado? Qual sindicato devera ser utilizado?
Segundo o acordéo n°® 2.601/20 do Plenario do TCU, é imprapria a “exigéncia de que as propostas
indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convengdes coletivas ou sentengas normativas que regem

as categorias profissionais que executardo o servigo, em vez de considerar o enquadramento pela
atividade econdmica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitagao e proposta poderéo ser assinados de forma digital
conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverdo ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverdo ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverdo ser fornecidos?

3.3 Quais uniformes e EPIs deverdo ser fornecidos?

4. O objeto ja vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Podera ser aproveitado a
mesma méao de cbra?

5. qual aliquota de IS8 para o objeto?

6. qual tarifa transporte publico do municipio?
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7. Para atendimento do edital, atestado de execucéo de servigo de caracteristica semelhante ao \
objeto, entende-se como comprovagdo de habilidade da licitante em gestdo de méao de obra com
fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acordéo.

“4.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de capacidade
técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestado de méao de obra, e n&o a aptidao relativa
a atividade a ser contratada”
Conforme Sumula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatdrio, para aferigéo da capacitago técnica
poderdo ser exigidos atestados de execugdo de obras e/ou servicos de forma genérica, vedado o
estabelecimento de apresentacéo de prova de experiéncia antetior em atividade especifica, como
realizacdo de rodovias, edificacdo de presidios, de escolas, de hospitais, e outros itens”
8. Podera ser utilizado sindicato siemaco e sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a categoria
licitada.
9. devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?
10. Considerando que os dias Gteis do més podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos
facultativos e folgas, a empresa podera utilizar média de 20 dias Uteis pra calcular proviséo de
alimentagéo e transporte?
11. lance sera por valor unitario? Mensal? Ou anual?
12. lance sera por item ou para todos os itens?
13. Qual quantidade de mao de obra por cargo?
14. Qual horario de trabalho diario, semanal e mensal por cargo?
15. o intervalo para almogo devera ser indenizado ou sera usufruido?
Cordialmente;
AGIL LTDA
(47) 3268-0355
Resposta
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Prezados solicitamos alguns esclarecimentos de extrema importancia para elaboragéo da nossa '\}'Z
proposta, qual segue. |

1-Qual seria o valor estimado desta contratagéo?

2-Aplanilha de custos sera solicitado apenas pelo licitante vendedor? Ou devera ser apresentado por
todos? 1

3-Alicitante podera utilizar seu padrao de planilha de custos? Ou devera utilizar o padrdo do
contratante? !

4- Aempresa vencedora devera pagar periculosidade ou insalubridade para determinadas funcbes?
Se sim em quais e qual a porcentagem? |

5-Qual salario base e beneficios devera ser utilizado? e Qual sindicato devera ser utilizado?
Segundo o acérdao n®2.601/20 do Plenario do TCU, é impropria a “exigéncia de que as propostas
indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convengbes coletivas ou sentengas normativas que regem
as categorias profissionais que executaréo o servigo, em vez de considerar o enquadramento pela

atividade econdmica preponderante do empregador”.

6-Os documentos de credenciamento, habilitagdo e proposta poderédo ser assinados de forma digital

conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

7-Quais materiais deverdo ser fornecidos mensaimente? e qual aquantidade?

8- Quais insumos deverdo ser fornecidos?

9-Quais equipamentos deverdo ser fornecidos?

10- Quais uniformes e EPls deverdo ser fornecidos?

11-Tais servigos ja vem sendo executado por alguma empresa? Se sim qual a empresa equal o valor
do atual contratose houver? E se caso haja empresa executando os servigos Podera ser aproveitado
a mesma mao de obra?

12-Qual aliquota de ISS para essa prestacao deservigos?

13-Qual o valor da tarifa do transporte publico, do municipio?

14- Para atendimento do edital, atestado de execugéo de servigo de caracteristica semelhante ao

objeto, entende-se como comprovacéo de habilidade da licitante em gestdo de mao de obra com
fulero no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo acordao.

“1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de capacidade
técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestdo de méo de obra, e ndo a aptidao relativa
a atividade a ser contratada”

Conforme Sumula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatério, para aferigdo da capacitagéo técnica
poderdo ser exigidos atestados de execucdo de obras e/ou servigos de forma genérica, vedado o
estabelecimento de apresentagéo de prova de experiéncia anterior em atividade especifica, como
realizacdo de rodovias, edificagdo de presidios, de escolas, dje hospitais, e outros itens”

15-Podera ser utilizado sindicato siemaco e sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a categoria
licitada. 3

16-0 intervalo para almogo devera ser indenizado ou sera usufruido?

Desde ja agradego pela atengéo.
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Pedreira (SP), 29 de novembro de 2023.

Ref: RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO
PREGAO ELETRONICO 26/2023 - CONTRATAGAO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE VIGIA E SERVIGOS

GERAIS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA FUNDACAO BENEFICENTE
DE PEDREIRA - FUNBEPE |

Em atencdo aos pedidos de esclarecimentos formulados pelas empresas AGIL LTDA. e
LINE SERVICE TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA r EPP, baseado nas informacbes
prestadas pela area demandada, informamos:

1. Alusivo a planitha de custos:

a) sera solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deveré ser apresentado por todos?
RESPOSTA: Conforme item 5.8.3 do Edital, a planilha éeré solicitada ao licitante detentor
da melhor oferta.

b) A licitante podera utilizar seu padréo de planitha de custos? Ou devera utilizar o padréo
do contratante? Caso deva utilizar o padrio do contratante, poderiam nos encaminhar
planitha em formato excel?

RESPOSTA: A planilha pode ser elaborada de acordo com o Anexo Il do Edital, em papel
timbrado da empresa. O modelo esta disponivel no arquivo “Anexos para preenchimento”,
disponibilizado na BEC e no site funbepe.org.br. Caso a empresa prefira, pode apresentar

em seu proprio modelo, desde que faca constar todas as informagdes do Anexo .

c) os itens uniformes e epis e transporte, 0 licitante podera apenas declarar em sua
planilha que ira utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com
fulcro no § 3°, Art. 44, da Lei 8.666/937

RESPOSTA: Sim.

d) os itens variaveis, tais como, licenga maternidade/pgtemidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, podera ser aplicado o percentual de provisdo de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administracao tem algum

percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de custos?

|
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RESPOSTA: A administracéo nao tem percentual minimo para provis&o dos itens
variaveis, de forma que a empresa pode utilizar-se de sua experiéncia, observando a
Convencao Coletiva da categoria. ‘

e) qual salario base e beneficios deveré ser utilizado? Qual sindicato devera ser utilizado?
Segundo o acérd&o n°® 2.601/20 do Plenario do TCU, & improépria a “exigéncia de que as
propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, corjvengées coletivas ou sentencas
normativas que regem as categorias profissionais que executarso o servigo, em vez de
considerar o enquadramento pela atividade econémica preponderante do empregador”
RESPOSTA: Deveré ser considerado o salério da categoria, bem como os beneficios
constantes na Convengdo Coletiva da categoria. |

2 Os documentos de credenciamento, habilitagdo e proposta poderdo ser assinados de
forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?
RESPOSTA: Sim.

3. Quais materiais deverao ser fornecidos?
RESPOSTA: A empresa devera fornecer EPIs, uniformes, materiais e equipamentos que
julgar necessarios para a correta prestagao de servigo.

3.1 Quais insumos deverao ser fornecidos?
RESPOSTA: A empresa devera fornecer os insumos que julgar necessarios para a correta

prestacéo de servigo.

3.2 Quais equipamentos deverao ser fornecidos?
RESPOSTA: A empresa devera fornecer EPIs, uniformes, materiais e equipamentos que

julgarem necessarios para a correta prestacdo de servigo.

3.3 Quais uniformes e EPIs devero ser fornecidos?
RESPOSTA: A empresa devera fornecer EPIs que julgar necessarios para a correta

prestacéo de servigo.

4. O objeto ja vem sendo executado por alguma emprésa? Qual empresa? Podera ser
aproveitado a mesma mé&o de obra? ‘

RESPOSTA: N3o ha execucdo deste servico atualmente de forma que ndo ha mao de
obra a ser aproveitada.
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5. Qual aliquota de ISS para o objeto?

RESPOSTA: A empresa devera consultar o Departamento Fiscal da Prefeitura Municipal
de Pedreira para obten¢do de tal informacao.

6. Qual tarifa transporte ptiblico do municipio? ‘
RESPOSTA: A empresa devera o Departamento de Mobilidade Urbana da Prefeitura
Municipal de Pedreira para obtenc&o de tal informagao.

7. Para atendimento do edital, atestado de execugéo de}servigo de caracteristica
semelhante ao objeto, entende-se como comprovagéo de habilidade da licitante em gestéao
de mao de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo
acordao.

“1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de
capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestéo de méo de obra,

e nio a aptidao relativa & atividade a ser contratada”

Conforme Stmula n°30 — TCE-SP, em procedimento licitatorio, para aferi¢éo da
capacitagdo técnica poderéo ser exigidos atestados de execucéo de obras e/ou servicos
de forma genérica, vedado o estabelecimento de apresentagéo de prova de experiéncia
anterior em atividade especifica, como realizacio de rodovias, edificacéo de presidios, de

escolas, de hospitais, e outros itens”
RESPOSTA: Nao esta sendo solicitado atestado de capacidade técnica.

8. Podera ser utilizado sindicato siemaco e sindeepres? Pois ambos ambos abrangem a
categoria licitada.
RESPOSTA: Devera ser utilizado o Sindicato que representa a categoria econdmica da

empresa, conforme as regras de enquadramento.

9. devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?
RESPOSTA: Cabe a empresa participante do certame, em observancia a realidade da
Fundac&o Beneficente de Pedreira, analisar se ha a odrigatoriedade do provisionamento

da insalubridade, de modo que fica desde ja a orientacdo para realizag&o da visita técnica.
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10. Considerando que os dias Uteis do més podem variaé de 18 a 22 dias, conforme
feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa podera htilizar média de 20 dias Uteis pra
calcular proviséo de alimentagéo e transporte? |

RESPOSTA: Cabe a empresa a elaboragio da proposta da maneira que atenda as

necessidades da Fundagao Beneficente de Pedreira — FUNBEPE, desde que atenda todas
as exigéncias editalicias. |

11. lance sera por valor unitario? Mensal? Ou anuai?

RESPOSTA: O valor total do lote, ou seja, a execugao dio servigo por 12 (doze) meses.

12. lance sera por item ou para todos os itens? |

RESPOSTA: A licitacéo esta dividida em dois lotes, para cada um deles ocorrera a rodada
de lances, cujos valores considerados € o valor do servigo pelo periodo de 12 (doze)
meses.

13. Qual quantidade de mao de obra por cargo?

RESPOSTA: Lote 01 — um profissional por turno, 12x36, diurno e noturno, de segunda a
domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, durante o periodo de 24 (vinte e quatro)

horas, com 1 (uma) hora de intervalo para lanche/descanso por turno.

Lote 2 - 05 (cinco) profissionais, 12x36, em plantao diurno sob escala de revezamento, de
segunda a domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, com 1 (uma) hora de intervalo
para lanche/descanso. 02 (dois) profissionais, 12x36, em plant&o noturno sob escala de
revezamento, de segunda a domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, com 1 (uma)

hora de intervalo para lanche/descanso.

14. Qual horario de ftrabalho diario, semanal e mensal por cargo?
RESPOSTA: Lote 01 — um profissional por turno, 12x36, diurno e noturno, de segunda a
domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, durante o periodo de 24 (vinte e quatro)

horas, com 1 (uma) hora de intervalo para Ianche/desc?nso por turno.

Lote 2 - 05 (cinco) profissionais, 12x36, em plantao diuirno sob escala de revezamento, de
segunda a domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, com 1 (uma) hora de intervalo

para lanche/descanso. 02 (dois) profissionais, 12x36, gem plantdo noturno sob escala de
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revezamento, de segunda a domingo, inclusive feriados e pontos facultativos, com 1 (uma)

hora de intervalo para janche/descanso.

15. o intervalo para almogo devera ser indenizado ou sera usufruido?

RESPOSTA: Cabe a empresa, em observancia & normas pertinentes, verificar qual a
modalidade devera ser aplicada.

Sem mais,

.\ (_,LJLQQJ\JK,

velise Maria Cau
PREGOEIRA

DEPARTAMENTO DE RH
AREA DEMANDANTE



